descensionis; ut sicut usus sanctae Scripturae est
verbis condescendere humanis, quatenus yim inef-

fabilis.rei humano more loquens, arf notitiam ho-
minum deduceret, et mysteria insolita solitis osten-

deret rebus; ita et interpretes ejus eam sequendo,
iliud studuerunt summopere transferre, unde mani-
festiorem sensura legentibus praeberent, etiam si

contra grammaticam esset eatentts, ut sacramento
rei concordaret. El ita hoc ad nostram sumpsimus
defensionem, ut sicut illos qtii poterant, si voluis-

sent, omnia secundum disciplinam grammalicam

proferre, sed iit nobis condescenderent, et simplici-
tatem verilalis non desererent, non sunt veriti ali-

qua contra eamdera disciplittam loqui, repretiendere
nullus dehet; ita nobis omnino debel parcere, qui
etiamsi velimus omnia secundum grammaticam lo-

qui, non possumus, si tamen fidem rectam et sen-

sum catholicum tenemus, in hisque verbis quibus

possuraus dicimus, sicttt et vos » testimonio Pri-

sciani ostenditfs, qui dixit: <Nihil enim ex omni

parte perfectum m humanis credo esse invenlionibus

ppsse,>
Vfil. Assumpsistis grandem laborem, non neces-

sariuiri, quasi defendentes evangelistam, vel inter-

pretem, quod non frustra vel evangelista ediderit

vel jnterpres transtulerit plurali numero sanguines,
secundum quod certa ratio postulavit; quam rem

nori solum non reprehendiraus, sed neque ab impiis
audivimus uaquam reprehensam. Et curoin hac de-
ferisione tantopere laboraveritis, nihil nobis vestro
labore innotuistis. Jam enim legeramus sanctos do-
ctores ita exposuissb, qnod interpr.es ideo plurali
numero sanguines in hoc loco transtuUt, quia sen-
sum evangeUstae,quem ille in Graeeoedidit, hoc in
Lalino transferre aliter non potuit; non sicut vos
dicitis propterea fecit, quia jn Graecopluraliter in-
venit. Nam sunt multa npmiaa quae in Hebraeo vel
Graecoalterius generis aut numeri csse inveniuntur,
non ejus cujtts sunt in Latinura. Nec tamen inter-

pres eodeni genere quo invenit, transferre curavit,
quia nulla necessitas compuUt. Sicut, verbi gratia,
Spiritus apud Hebraeos, genere dicitur feminino, et
cum sit in Lajino generis masculini, nullus inter-

pretum Hebraicum sequens*jjfenereferainino in La-
iino pouere tentarvit,etiain cum neaessitas gosceret.
Nam inveriitur m Scripturis ubi^iritusjbnctus

A per genus fenuninum significatur, nec tamen a La-
tirlis feniinino genefe dicitUr. Peccatum qubque in
Hebraeo generis masculihi est, in Graecofetfiinini,
ihLatino neutri; et Cttinin Scriptutis multis rebus

, signlflcetitr, nulfUs tamen Lalinorum gentts ejus
mutavit, quia nec aliqua utilitas poslulavit. Haec id-
Circo dixiraus, qtiia vos dicitis propterea interpre-
iein sanguines plurali numero transtulisse, quia
apud Graecospluraliter effertur; cttm non ita sit.
Sive interpretes, sive expositores divinorum eloquio-
rura, ut integritatem sensus ostenderent, contra

grammaticam loqui hpn timuerunt: quos non solura
non reprehendimus, verum etiam per eos a repre-
hensione defendi cupimus. Qitia sicut illi laudandi
snnt in verbis cptttra grammaticam pfotatis, ita nos

B tolerandi: qilia ilil divites in verbis, sjcut volue-
runt, dixerant; rios vero pauperes, ut possumus per
angustias verborum tentiiter ea qoaevolumus signi-
flcamus. Et si Ulofum filfi sumus, et ab eofum
sensn et fide nbri eframus: quod in illis amatur, in
nobis toleretur; alirue is cui loquimur sensum at-
tendat, non verba, ut aarfiat consilium Aposloli di-
centis : Noli verbis contendere. Et : Ne Sil languens
cina qumtiones et pugnas verborum, ex quibusoriun-
tur invidim, contentiones, btasphemiw, suspkiones
riiatm.

IX. Illud vero quod post verba doctorum verbis
vestris subjunxislis: <Ita igitur hoc uno modo apo-
stoli et evangelistaeet totius divinaeScripturae inter-
pretes, curii catholicis ejus expqsitoribus, ab impe-

C riliaB calunraia raUonabiliter defendi queunt. Nihil
enim omninOcOrilraregulam grammaticae dixerunt,
quOd non ita aut falio aliqua, aut causa ttiysterii
dicl exigeret. >Afahis verbis vestris multiim tccle-
siastici doctores dissonant. Exiguitati nostrae vide-
tur quod neque vos neque nosde hac re aliquid sen-
tire aut dicere debemus, nisi ea quae orlhodoxos
magistrOs serisisse aut dixisse legimus. Ista tamen
incpncussa et firma auctoritas illorum auciorum
est, per quos Spiritus sanctus Novi el Veleris Testa-
menli volumina confecit; de quibus nulU unqaam
homini licuit aut Kcet cogitare vel unam litteram
alitef eos dicere*dehuisse quam dixerunt, quoniam
eofum auctoritas firmior est coelo ac terra, secun-

JJ dum quod Dominus ait: Facilius est cwlumet ter-
ram transire, quam de lege unum apicem cadere.
Post hos quoque firiria auctoritas est Septuaginta In-

terpretum, quos constat ante arfvenlum Domini rfe
Hebraico iri Graecum eloquium Vetus Testamentum
transtulisse. Interpretis quoque noslri Hieronymi
presbyteri fidelis estediiio, qucede Hebraico in La
tinum magnifice transtuiit. Fuerunt praeterea aliqul
venerandi catholici interpretes Latini, quj Seplua-
ginta editionem in Latinum transtulerunt eloquiura.
Extra hos itaque multi fuerunt interpretes repre-
hensihiles. el iuste reDrehensi: sicut illi famosisstmi

IfALUZH NOT.E.
a Testtmontp Pmciqnt, rosigms gramroatici, qui

mahibil^ efhdteTtmi horiiiflum riiaxiriie' tetebatuf
|KW:c«s umpestateSi Banc porro locuttt laudat eiiam

Lupus Ferrariensis ia epistola 34, et ia Ubra de iri-
busquaestioniBus, pag. t35.
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interpreteS jttdalzahtes, et hreretici, «Aquila scilicet,
et Tbeodotio, ac Syittrbaehus; ex quibus unus fecit
duas ediliories inter se dissoriantes. Fuerunt etiam
Latini aliqui, quos Hieronyffius'pTesbyteiireprehen-
dit in ilHs ntique prcefationibus, qttas praeposuit li-
bris quos de Graecis itt Latinttm atit transtulit; aflt

emendavit; sieut ju iUa prssfatione quam juxta
Graecamemendationem in libro beati Job fecft,' as-
serens qnod idem liber apud Latinos ita erat decttr-

talus, courosusque, ut foeditatem suam publice le-

geutibus Ostenderet. Sic etiam in aliis iocis quosdam
reprehendit interpretes.

X. Haeede inlerpretibus idcirco ita dicimus, qttia
magistri speciales nori oranes aequaliter receperunt,
ant iridifferenter laudaverunt, sicut Vosfacere vide-

mini, fieque Omnibus sequaliter fidem adhibuerunt.
'

De expositoribus quoque multo alitef quam vos di-

citis, beattts PateT Augostinus teneridum tradidit:

qui non soium de illis qui repreheusi Sutit a docto-
ribus, etfam de probatissimis, in libro quem adver-
sus Fattstum Mafiichaeumscfipsit, ita dlcit: <Quod
genus litterarum, id cst, exposftfofium, nott cuin
credendi necessitate, sed cuni judicandi libertate Je-

gendum est. Soli namque divinae auctoritatis libri

legeridisttfit, non curo judicandi libertate, sed cttin
crederidi necessitate. Qnam formam Apostoltis tra-
dldit dicens: Spiritus notite exsiiriguere, propheiias
nolite tpetriete, omnia atitem probate, qtiod bonum est

tenete, ab omni speciemala abstinete vos. In hoc loco

apostolus Paultasprophetias dixit doctrinas et expo-
sitiones doCtorOm,sfcut alibi insinuat dicens : jPro-
ehetwduo aut tresdkaht, et emteti dijudicerit (I Cor.

xiv, 29). Non Qlampfophetiam rfe qua apostohis Pe-
trus ait i Non eriimvoluntaie humana atlata est ali-

qudndo prbpheiia, ted Spiritu tdncto inspirati ibcuti

sunt sancti Dei homines. >

XI. Haecomnfa idcirco dicimus, ut appareat qttia

quam injuste a vohis crimiiiamur, cnmdicltis nos

reprehensores apostolorum et divinartim Scriptura-
rum esset tam injriste vel potitis * molto injustius

quoscuuque mteipretes atque expositores coaeqttatis

apostoMSet evangelistte, cum SymmaChuniet Pau-

lum et Dydimum et Joannera una deferisione indif-

fereritique lattde dignos ducitis. Borittm est recbr-
dafi verborum Domini, quibus ait: Nonne si recte

ojfetat, et nbtt tecte dijudkas peecasti? Qui enitn
rectecredit calholicam fidera, recle virfcturofferre.
Sed si qUibttscurique doctoribUs aut inlerpretibns
cnm apOsrdnsct ev&ngelistisaeqnalernverierationem

tribuit, nini recte dividit, atque ideo peccat.
XB. Post illa quae superhis dicta surit verba no-

stra, addhhsiis diceates: <Turpe est enira credere

Spiritum sancttira, qui omnium gentium lingtias

A mentibus aposlolorum infudit, msticitatem potius
per eos quam nobilitatem uniuscujusqtie linguae10-
cutum esse. > flaec qua intentiorie dixeiitiSj iluIluS
eorum quiotiosa loqui timefit, inlelligefit; fiisi forte
hoeetiam nobis crimen superadditis, qttasi rustici-
tatis reprehendamus Spiritum sanctum. Quod si ita
est, id est, tali intentione ista dicitis, qttid ad haec

respondere possimus, nisi: Ipse oCCuItorumcogrii-
tor, cordium testis, scrutator renum, omnipotens
Deus videat, et audiat. Extra hoc ahtfjriiqtlod tale

sacrilegium nobis iriipifigerevidetfiifii,apparet etiam
in his verbis vestris quod Ita sentiatis de prophetis
et apostolis, ut non solum sensum praedicationis, et
modos vel argumenta dictionum SpirituS sanctiis eis
inspiraverit, sed etiam ipsa corporalia Verba ex-

B trinsecus in ora illorum ipse formaverit. Qaod si ita
sentitis, quanta absttrditas sequetur quis dinumerare

poterft? Et in priihis quidem, ut caute scientiaeVe-
slrae loquaraur, recordamiai quid Moyses Domino
dicat, cam se excnsaret ne arf Pharaonem mittere-
tur, asserens se gracilis CSse vocis et impedilioris
linguae. Cui Dominus nequaquam respondlti Meilfi-
ris; sed anntiens obsecranti, ait: EcceAaton fraier
tuns, scio quod eloquerit sit: ipse etit proplteta ttius:

- tu loqueris ad eum, et itle loquetut -ad Phafaonetrii-
Attendfte quia si secundum vos ip'sa verba corpota-
lia in ore Moysi sonantia ejtts erant, et vox quaeso-
nabat, qaare ergo graeilis vox? quare ergo IiripedU
tior sermo? Aaron erat propheta MoysijMoySespro^
pheta Dei. Quare ergo robustior vox^t expeditior

C senno in propheta Moysi quara in proplieta Dei?-,

Nunquid et hoe vilfum, gracilitatem sclficet vocis,
et linguae impeditionem Spirilui sancto tribuetis?
Restat ergo ut sicut mMsterio arigelico vox articn-
lata formata est in ore asinae, ita dicatis formari in
ore prophelarnm. Et tunc talis eiiam ahsurditas se-

quetur, ut si tali modo verba el ViScesverborttm ac-
i oeperunt, sensumignorarent. Sed absit talfa deli-

ramenta cogitare. Nos si de eloquentia Pauli apostoli
i aliquid diximus, verba HierOnymi doctoris postti-
i mus, quibus in.qupdam loco ait: <Qui putant Pau-

lamjuxta humilitatettl, et noh vere dixisse, Etsi

imperitus sum sermone,non tamen sckntia, defenrfant

hujus loci consequentiam. > Et iterum : < Si vero
i qui potest etiam jttxta- sermonis eloquia conlextum
iJ* jiocere Apostolum fuisse perfecturti, et ia artis gram-

maticae vitia non incttfrisse, ille patius auscultandus

! est. Nos quotiescunque soicecismos aut1tale qnirf
i adnotamus, non Apostolum pulsanius, ut maliVoli

crirainantur, sed magis Apostoli asseTtores shrous;

qnod Hebraeusex Hebraeisabsque rhetorici sefmonis

. riitore, verbonim compositiorie, et eloquii Venustate, ,

> nunquam ad fidem Chrjsti totum mundnm transdu-

BALUZH NOT^l. ,k
a Aquila. Carolos Magnus m Capitulan de non

adorandis imaginibus lib. i, cap. 13 : <Nova post
septnaginta interpretes, Theodotionem et Syriima-
chum et AquUaro, sive etiam beatum Hieronymum,
legis qnaeratUf tTahslatio. r De Theodotione porro,
qaa aetate VfitJfit, vidJjitdas Vir dariss. Hehrieus

Valesjqj in annotationibus ad Eusebium Iib. v, cap.
8 Hist. Eccles. • •

i Multo injustius, Sic legi debere admonuit Mas-
sonus ia erratis : prorsus bene. Nam in codice ms.
diserte scriptum est, multos itffiitot."
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cere valuisset, nisi evangelizasset eum non in sa-.

pientia verfai,sed in virtute Dei.» Qui eliam ia prae-
fationibus jbaiae, Jeremiceet Ezechielis, quid de dif-

ferentia loculionis prophetarum eorum dixerit, dili-

genler perpendite; et invenietis nobilitatem divini

eloquii, non secundura vestram assertionem, more

philospphorum, in tumore et pompa esse verborum,

sed in virlute sententiarum, secundum quod ipse

Apostolus ait: Non enim in sermoneest tegnum Dei,
sed in mrtMiii.* Isaias quoque propheta populum
dicit esse alti serraonis, ita ut hon possit intelUgi
disertiludo linguaeejus, iri quo nuila est sapientia.
Et Dominus ad Ezechielem dicit: Non enim ad po-

pulum profundi sermonis et ignotm Ungum luJmitte-

tis, quorum non possk audire sermonem.Ex quibus

patet nobUitatem sacrae Scripturae, non secundura

philosophos in disertitudine esse verborura, in quo
- nuUa est sapientia, sed in potentia et astutia sen-

suum, atque virtute sententiarum; sicut Apostouis
ostendit, dicens : Arma militim nostrw, non carna-

lia, sed potentia Dei ad destructionem munilionum,
consilia destruentes, et omnem altitudinem extollen-

tem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem re-

digentes omnem intellectum in obsequium Chrisli. Et

iternm : Non eriim.misit me Christus baptizare, sed

evangelizare, non in sapkntia verbi, ut nori evacuetur

crux Christi. Et rursom post aliqua : Et ego cumve-

nissem ad vos, fratres, veni non per sublimitatem ser-

monis aut sapientiie, arinuntians vobis teslimonium

Christi. Et iterum : Sapkntiam loquimur inter per-

fectos; sapientiam non hujus smeuli, nequeprincipum

hujus swculi, qui destruuntur:' sed loquimur Dei sa-

pkntiam in mysterio, qum abscondita est. Et* post

pauca: Quwet loquimur, non in doctis humanm sa-

pientiw verbis, sed in doctrina spiritus.
XIII- Ecce quia laus divinae sapientiae in sacris

mysteriis et in doctrjna spiritus invenitur, non in

adinventionibus verborum. Vos sumpsistis teslimo-

nia beati Augustini multa de laude Scripturac; sed
non illo modo vos laudatis, quo laudavit Augusti-
nus, aut Hieronymus, Ambrosius, atque Gregorius.
Nam illi majestatem rfivinae locutionis arfmfrantes,
secUremineffabUemfando non explicantes, oppressi
gloria in laude ejus succubuerunt, cum raagis admi-
rando suflicerent, quam loquenrfo. Vos sic laudatis,
ut laude vestfa magis minoretur, quam augeatur:
quoniam in his quae exlrinsecus sunt, dicilis nobi-

litatem linguarum ministrasse AposteUs Spiriluni
sanctum, ut confuse et indifferenler cum apostoUs
omnes interpretes et quoscuuque exposilores lau-
detis et defendatis. Nam si, secundum vos, omnibus
auctoribus divinorum librorum exteriorem nobilita-

tero cequaliter mjnistravit Spiritus sanctus; quarc
unns Apostolus, id est Paulus, disertior invenitur hi
Hebraica lingua quam in Graeca, sicutpraedictus Hie-

ronymus in prccfatione Epistolae quce ad ^Hebraeoi

fVpraetitulatur scribit, diceas,: cNon epsanemirum*^
sieloquentior videatur inproprio,idesivHebraeo,quara

in peregrino. id^estGtaeco sermone, quo,caeteraeEpi-

stolaesunt soriptae.» Ecce habes disertiorem Pautum

in una epistoia qtfam in cacteris. Sed tamen ipse<:ae-
terae epistolae, lieet in serraone minus ab iUa aliquid
habere videantur, tamen in arcanis sensibus, secre-

tis mysterus ac Cguris locutiomim, in quibus om-

nem sapientiam hujas mundi incomparabUiter su-

perant, minoris virtutis non sunt.

XIV. Post multas et graves calumnias, quas nobis

inflixislis, dicentes nos divinae locutionis reprehen-

sores, defenditis bene"vos dixisse, Animaquando ad

corpus pervenit; et sumitis lestimonia de Scripturis
dicentes : Spiritus redeat ad eum qui dedil illum

g (Eccl. xn, 7). Et : Revertalur anima pueriintra eum

(III Reg. xvn, 21; Quae teslimonia nuhatenus con-

gruunt rej cui defendendae adhibenlur. Quis enim

igfiorat animain semel a Deo creatam, subslantiam
esse deinceps, et ceternam, atque in sua subslantia
immortalem? ac per hoc, postsolulionem corporis,
possead eum redire justam, etdeorsum descendere

injuslam, et intra corpus reverti ad hanc vitara re-
suscitandam ? Haecde animabus a corporibus jam
solutis fieri nullus ignorat. Sed nos boc repreJiendi-
mus auoit vos de animabus corpOribus inlundenJis

dixislis : Anima quando ad corpus pervenit. Quasi
noveritis de qua regione adveniat, autforsitannostis
in qua regione jaeeat.illa incognita maleries, unde

aniraas dicitis creari in vacuo, supcr quem aquilo
C extensus est, aut in interiorilnisaustri, vel forsitan

inortu soUs aut occasu, aut uade dicitis anima

pervenire: utiqueindeperveriirepossunt.ubi erean-

tur, ut arf corpora transmittantur. Serf cum dicilis
eas perveaire, aoa ipsis eas corporibus crcatas cre-

ditis, sed longe alicubi.Et inquisivimus a vobis utruro
in coelestibus an in aliqfla parle mundi sit ipse lo-

cus, vel extra roundum. Sed de hoc sil ut vullis,*
tantum ut cujuscunque testimpnium cum Augustino
altercantis tanquam ejusdera Auguslini non nobis

opporiatis. Nos lamen illud prcecipue tenendum pu-
tamus, quod divina Scriptura de hac re docet, di-

. cens : Quomodo.nescis qum sit via .spiriius, et qua
ratione compinganlur ossa in ventre prwgnatitis; sk
nescis opera Dei, qui fabricator est tomnium. Ecclc-

D siastici quoque doctores in suis dogmalibus fidem
tenendam docuernnt, animam non esse partem di-

i viriae substantite vel naturae, nec esse eam prius
i quara corpori misceatur; sed tunceam creari quando

et corpus creatur, cui admisceri videtur. Philoso-

; phorum sententiae dicunt esse aniroaro prius quam
nascatur in corpore : quod verum esse nullis appro-

• batur indiciis : nam atram aate faissemus, nec ipsi
i novimns, nec quis homuium dicat habcmus. Non
. est ergo quaerendum quod quaerendum magis est

5 irridendum.
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MassonisciiplamerWisaiasquoqtte phtlosophus,etc,
Itaque cum constaret vilium esse hbrani, non vero
Agobardi, locu.millum libere correxiiaus.
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XV. Deiride interrogastis nos, utrum aliud sit/.

Deus, aliud verilas, ila ut Deus ipse veritas non

sit. Hanc vestram interrogationem in tantum mira-

mur, ut putemus vos illam jocando et rirfendo di-

ctasse. Quis audivit talem interrogationera ? Nun-

quid si aUudaUquidveritas fuerit, jam Deus veritas

-non erit ? Dicite vos, si ubicunque in sacris Scriptu-
Tis veritas nominatur, semper Deus intelligendus
est? Certe nos diciuius frequenter in Scripturis
nominari veritatein , quae contraria est menda-

cio; sicut etiam solet nominari charitas hominum,

dUeciio, quaecontraria est odio, et concordia, quae

opposita est discordiae.Ergo ubi Paulus ait : Veri-

tatem dico in Christo Jesu, non mentior, sic intelli-

gitis, quasi diceret, Deura dico, aut Christum dico,
in Chrislo Jesu. Aut ubi ait: Deponentesmendacium,J

toquimini veritatem unusquisque cum proximo sub,

ipsum Deum intelligitis veritatem. Et iterum, ubi

scriptUmest: Rex qui judkat in veritate pauperes,
thronus ejus in mternumfirmabitur. Et iterum : La-

bium veritatis firmum erit. E« rursum : Qui loquitnr
veritatem in corde suo. In Jereraia quoque : Omnis

amicus fraudttlenter incedet, et veritatem non loqne-
tur. Et Oseae : Non est enim veritas, et non esljusti-

tia, et non est misericordiaDei in terra. Et in Zacha-

ria : Veritalem et judkiitm pacis judicate in portis
vestriS.Nunquid sic intelligi poterit, quasi diceret,
Deum judicate in portis veslris? Ecce habes in

Scripturis frequenter dici veritatem, non pro ipso

Deo, sed pro Ula virtute quaeopposila est injustitiae
et faisitati. Atlamen non sicut vos vultis, ut Deus

ipse veritas non sit, sed potius ut et Deus veritas

sit.

XVI. Deinde vero cum vestris syllogismis affir-

luare nitimini, Cbristianos non fuisse omnes sanctos

patriarchas et prophetas, reges et sacerdotes, in

Veteri Teslamento, dicentes nobis : < Si eos Chri-

atianos dicendo, eos esse affirmare vultis, mul-

tum est absurdum ut Christiani essent priusquam
Christus. > Ecce quibus verbis negatis sanctos Ve-

teris Testamenti Christianos fuisse. Sed multo pe-

jus negatis illo tempore non esse Christum. Credite,
venerabilis magister, quia si dixissetis : <Nondice-

baatur Christiani, >parva forsitanesset blasphemia.
Cum autem dicitis, Non erant Christiani, injuste •

tantam multitudinem sanctorum blasphematis. Si-

mili etiam modosi rfeDoroiuoJesu Chrislo diceretis,
< Necdumab omnibus fidelibus manifeste vocabatur

Cbristus, >tolerabileesset.At cum dicilis, Non erat

Christus, tam grandis blaspbemiae est, ut uon mul-

tum distet ab iUaPauU Samosateni prccdicatiorie.
XVII.Deinde subjuugilis, quasi exhortantes nos

ac dicentes: < Sed quomodonondum erat Cbristus? >

Legitis librum supradicti beati Patris Augustini, ca-

pitulo 6, et ponitis ipsum capitulum, multo alium

sensum conlinenlem quam vos sentitis. In iUo enim

capitulo scriplum est: <Cum ergo Christi nomen ex

eo iUisit quod scriptum est, Vnxit te Deus, Deus

tuus oleoexsultationisprm partkipibus ttiis. Unde ad

A id quod homo facttts est, pcrtinet, id est, quod for-
mara servi accipiens, habitu est inventus ut homo, _
qui utique liabitus coepit ex tempore : de ipso ta-
men eodemque Christo dicturii est, cum in forma
Dei esset. >Et post pauca : < Nondum ergo erat
Ghristus quod esse ccepit, cum semetipsum exina-

nivit, non formam Dei amittens, sed formam servi

accipiens. > Ecce verba beati Augustini, de quibus
vos vultis affirmare Deum Verbum Christi nomen

prius non habuisse quam caro factum est, cum e
contrario Augustinusin prcedicta sententia dicat: De

ipso tamen eodemqueChristo dictum est: Cum in for-
maDei esset. Ecce habes Christum in forma Dei

esse, deinde formam servf accepisse : quam utique
antequam acciperet, nondum eral filius hominis, sed

B FiUusDei, tamen Christus. IterumAugustinus dicit:
<Nondum ergo erat Christus quod coepit esse, cum

semetipsum exinanivit. > Ecce et hic Christus di-

citur, qui nondum erat hoc quod esse eoepit, cum

semelipsum exinanivit, id esl homo. Nam quid aliud
esse coepit, nisi horao, cum formam.servi accepit?
Certe Augustinus non ait: Non erat Chrislus qui

•
essecwpit; sed, Non eratquod essecmpit.

XVIII. Naro si Christus ante Mariam non erat,
quirf est quod Apostolusait : Christus Jesus heri et

hodie, ipse elin smcula (Hebr., xm, 8)? Si Christus
non erat, et sancti Veteris Testamenti non erant

Christiani; quare iterum Apostolus dicit: Memores
estotequod aliquando vosgentesin carne, qui dkimini

prwpulium, ab ea qum dicitur circumcisioin carne,
manu facta; quia eratis illo tempore sine Christo,
alknati a conversationeIsrael, et hospitestestamento-
rum, promksionis spem non habentes,et sineDeoin
mttndo (Ephes. n, 11, 12). Ecce Apostolus docet

gentes sine Christo fuisse illo tempore, quando pro-
missionis spem habebat IsraeL Et quid est rficere :
Eratis sine Christo, alienati a conversatione Israet,
nisi obliquedemonstrare, non fuisse sine Christo
Israel tempore promissionis? Si Christus non erat,
neque Christiani; cur idem Apostolus de Moyse di»
cit : Negavit se esse filmm filim Pharaonis, magis
eiigensaffligi cum populo Dei, quam temporalis pec-
cati habere jocunditatem; majores divittas wstimans
thesauro AZgypliorum,improperiumChristi. Aspicie-

~. bat enim in remuneralionem (Hebr. xi, 24, 25). Si
sub lege positi Christum et boni non coluerunt, et
mali non tentaverunt, cur iterum dicit de colen-
tibus eum : Bibebantde spiritali consequentieos pe-
tra. Petra aulem erat Christus. De tentantibus vero :